
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind stabilirea indemnizaţiei lunare pentru  viceprimarul comunei Balaciu 

 
 

 Având în vedere : 
 - prevederile HCL Balaciu nr.33/03.12.2020 privind alegerea viceprimarului comunei Balaciu 
 În conformitate cu: 

- prevederile art.13 coroborat  cu art.38 alin.(3) lit.f) şi a art.37 din Legea nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

- prevederile H.G. nr.937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară  garantat 
în plată în anul 2019 

 
 In temeiul art. 63 alin.5 lit.e) raportat la alin.1 lit.d) şi art.68 alin.(1) coroborat cu art.115 
alin.1 lit.a) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale , republicată , modificată şi 
completată.  

 
D I S P U N E : 

 

 Art.1 – Începand cu data de 3 decembrie 2020 indemnizaţia lunară a d-lui Simion Mirel 

Dănuţ  având funcţia  de viceprimar al comunei, se stabileste la 6240 lei. 
 Art.2 – În caz de nemultumire , prezenta dispoziţie se poate contesta la ordonatorul principal 
de credite, în termen de 20 de zile calendaristice de la data comunicării. 
 Art.3 – Împotriva modului de soluţionare a contestatiei, persoana nemultumită se poate 
adresa Tribunalului Ialomiţa, în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

    Art.4 - Secretarul comunei Balaciu si compartimentul buget,programe-prognoze,contabilitate 
vor duce la îndeplinire prezenta dispoziţie 

     Art.5 -  Prezenta dispozitie va fi comunicată în termenele legale, prin grija secretarului general 
al comunei: d-lui Simion Mirel Dănuţ , Compartimentului buget,programe-prognoze,contabilitate şi   
Instituţiei Prefectului-judeţul Ialomiţa în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în 
Monitorul oficial local.. 

 
  P R I M A R,                                           Contrasemnează pentru legalitate , 
            Cornel Mihu                                        Secretarul general al comunei Balaciu  
                     Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 
 

Nr. 93 
Emisa la comuna Balaciu  
Astăzi 10.12.2020 


